adjudicaron los contratos que contienen los precios que sirvieron de comparación, por lo que 
se reitera el monto observado. 

2021-6-90T9N-22-0207-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 14,713,006.19 pesos (catorce millones 
setecientos trece mil seis pesos 19/100 M.N.), por pagos en exceso, más los intereses 
generados desde la fecha de pago hasta su devolución, por considerar rendimientos inferiores 

en conceptos del contrato núm. PTI-ID-O-P6-2-2020 para la ejecución de la ingeniería 
complementaria, procura y construcción de instalaciones de los racks de tubería de

[...]

se acreditaron en su totalidad con las citadas facturas, por lo que se reitera el monto 
observado. 

2021-6-90T9N-22-0207-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 13,727,785.64 pesos (trece millones 
setecientos veintisiete mil setecientos ochenta y cinco pesos 64/100 M.N.), por los pagos 

realizados en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago hasta su 
recuperación, con cargo al contrato de obra mixto sobre la base de precios por unidad 
(precios unitarios) y precio integrado núm.

[...]

anterior, no se acreditó que el pago de la regalía incluida en los precios unitarios observados 
por $20.00 se haya efectuado. 

2021-6-90T9N-22-0207-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 6,668,016.72 pesos (seis millones 
seiscientos sesenta y ocho mil dieciséis pesos 72/100 M.N.), por pagos en exceso, más los 
intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su devolución, por considerar regalías 
por el depósito del material de desperdicio en el contrato núm. PTI-ID-O-P6-2-2020 para la 
ejecución de la ingeniería complementaria, procura y construcción de instalaciones de los